2. Tof. 2. Lxx. 18. ſe rforūmure traditionib⁹ prouidūlū uillatenus faciendū. Alioquin non dominet tecū ſp̄ſius in leſto uā ſillo p̄te

quā rigida patet, tunc impotens legū? fortificat nūm
gūm, ne sua fūpī legū uel uolūtate uiuetes. tāquā pā-
rīces inclīnat & mācerīe depulsa diffidēat à temerīpīs,
& sīc oī strūcta edificiū corrūs dīspīpet. Laquerā
uerō que à tāgnis firmiter pēndet, & domoī insignīfī
orānt, puto bene iñstītūtū clēri māstros & dīscipīlīnā
tos mōres, tēchī administrātōa officia dīsignāre. Quomo-
do nāq̄ stabit ordīnes clērī, & administrātōes co-
rī, nō pīncipītanā tāgnīrū gōmētī & munificētā
fūstentā, & ptegātū potētā? Q. aīt tāgnī cēdrīna, &
cypressīna laquerātā dēscrībātūt, naturā abīsc̄ dubio ha-
bet in his spēcīb̄. tāgnīrū quod cōgrātū pīfātās ordī-
nībus. Et cēdrus quidē qm̄ imputrīb̄ est, nēcōm & dōdo-
rīserū, altātē pīcētātī līgnū, fatī indicāt quales ope-
rāt aīsumū uiros in uice tāgnīrū. Ergo ualidū & con-
stantē nēcessī est ēste eos qui super alios ordīnhātū nec
nō & lōgāmīnū in spe. arḡ ad supērā mentī uertēcē
attollērēs qui etiā bonī fidei suā & cōuersātōis ubiq̄
2. Co. 2. odore spārgētēs, dīcēre cūm apōlo pīfātī: Christi eītī
bonū odor fūmū deo in omni loco. D. Cypreffus item
bonī & eōdoris & imputrībile similitudīnē līgnū, incorru-
ptā uite & fidei & quētūs de clēro debēre ētē dēmōstrātū.
ut merito decori domus ac laquerātū ornatū depūtēt.
Psal. 92. Scriptū est enim. Domū tuā dēcēt sanctūtō dīcē in lon-
gitudinē dīterū. Vbi sanē & sanctimōtē decūs, & indeſ-
cētīs grātia expresa pīfēterātā est. Oportētgo uīrū
qui ad ornāmentū & decōre aīsumūtū domus, bons or-
natū morib̄ est. Et quālīs semp̄ ipī fīt ī fītū, bonū tā
testimōnī habēre & ab his qui foris sum. Sunt & alia in
natura līgnīrū horū cōpetētātī his que spūlātētā dīſ-
tūnt, sed brevītātī caīsa pītētē. A Notātū uero
pulchrit̄ omnē ecclīsī statī breui uno iñstīfūtū compre-
henſum, auторitātē sc̄lētī pītētē, clēri decūs, popūlū
dīscipīlīnā, monachorū quītētē. In horū pīfātū cū rētē

137

Cant. I.

2. Taf. 2.
Pfalz 18.

6

: Hier. 6.

1. Pet. 2

86

卷之三

BERNARDVS SVPER CANTICA.

Perge ergo tu tota die expadere ad deum manus tuas, qui fratres tota die molestas, unanimitate impugnas, ab unitate te separas. Et quid me uis facere inquis? Profecto ut primo quidem conscientia ab omni inquitamento irre & disceptationis & murmuris, & litioris, & quicquid omo aduersari cognoscit paci fratri, aut obediens seniorum, de cordis habituculo eliminare festinat. Deinde etiam circumlecti tibi flores bonorum queruntur & laudabunt studiorum atque odoribus uirtutum, id est quecumque sunt uera, quecumque pudica, quecumque tua, quecumque sancta, que cum amabilis, quecumque bona fama, qui sunt uirtus, si quia laus disciplinae. Hac cogitare: in his exerciti curato. Ad istiusmodi securi vocabis sponsum, quem cum introduceris eum, ueraciter dicere potes tu, qui lectus nostre floribus, redolente nimirum conscientia pietatis, sed pacie, sed mansuetudine, sed iustitia, sed obedientia, sed hilaritate, sed humilitate. Et de lectio dicit sic. D Domini uero dei spiritus ritualem spissum quicquid agnoscat, qui tam in carne ambulet, sed in spiritu. Templum enim dicit, ait, sanctum est, quod estis. Curate ergo fratres spissam hunc edificationem quod uos estis. Inne feret in superiora, pescere copierit: uacillet & corruiat si lignis fortibus non fuerit subinximus & colligatur, inquit, illi signa dare imputribilia & immobilia, timore uidele et duci, illi castum qui permanet in secuili seculi, patetia de qua scriptum est. Quia patetia pauperum non perlit in fine: longanimitate quoque que sub quoque struere poteris, infelixbus pueris in infinita secula uite beatae, pediti, saluator loquente in euangelio: Mat. 10. Qui persequeretur uicem filii saluus erit. Magis autem supra charitatem que nimquam excedit, qui fortis est, inquit mors dilectionis, dura sicut inferus, amaritudo. Studete deinde his signis subsernere & alligare signa alia, que precepsa & pulchra: cui tam illa ad manu fuerint in opus laqueatus ad decorum domus: sermones scilicet sapientiae, siue scientiae prophetiae, gratia curationis, interpretatione sermonum & cetera talia que magis noscuntur. Sane apta ornatio, quam necessaria fore salutis. De his preceptis non habeo: conscientia autem do. Quoniam quid illiusmodi ligna certa & laboriosa queri, & difficile inueniri, & periculis elaborari (nam & rara ea pectori his tripibus terra nostra producere repetit.) confitit fani & moneo non multopere ista requiri. Magis autem ex lignis alijs laqueata preparari: que est minima appareat splendida: non minus in ualitudine esse, probante & facilius deponere & tutius. Utinam & miseri illorū suppetat copia lignorum: horti sponsi ecclesiae copiose densant, pax, benignitas, gaudium in spiritu nostro, misericordia in hilaritate, tribuere in simplicitate, gaudentibus, cetera sanctis apostolis & uiris apostolicis derelinquo. Scilicet nos dilectissimi tametsi illi ligna non habeatis, nihilominus tam huc habetis coadiutare, nihilominus tam omnifiducia accedite ad lapides summi, angularem, electrum, praeciousum, nihilominus super fundam enti apostoli & prophetarum & ipsi tanquam lapides uiri super adfiscamini domos spirituales, facer dotum sanctum, ostende spissas hostias acceptabiles deo per Iesum Christum sponsum ecclie domum nostrum, qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen.

De triplice fiole scilicet virginatis, martyris, & bona operatis: & de deuotio habenda circa diuinum officium. Sermo. XLVII. B

Et uero flos campi & liliu comunitati. Ad hoc respice puto quod sponsa de respectu lectulum floribus commendat. Nec enim sibi flores ascribet illos quisbus lectulus decoratus, & uenustus thalamus uidebat: infert sponsus se esse florem campi,

nec de thalamo famè prodire flores, sed de campo, & suo numeru & sui participatione fieri quod remittet, & quod redolent. Ne quis ergo exprobaret illi posset & dicere, quod habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? ipse dilectus sua sicut ambitio sua amator, ita informator benignus, pie illi dignanter demonstrat, cui nitorum de quo gloriabatur, ac sua uolebam. Ibdem.

Io. 10. At tu, 10. Post hoc etiam illud facultus compertit factum, cur se potius campi flos elegerit appellare. Et in campo qui dem & in orto oritur flos, in thalamo autem minime redolent & lucet in como tamen erectus & stans ut in horto uel campo, sed plane faciens tamquam qui illatus sit non innatus. Propterea & necesse est tamē reparare frequentes & semper recitatores apponere flores, quod uero suu minime retineant nec decore. Quid si in alto sermone prefatus sumus lectulus resperitus floribus conscientia est bonis reserta opibus, uides certe ut similitudo seruit, nequaquam sufficiet semel uel secundo operari quod bonum est, nisi incisamente reddat noua prioribus, quatenus seminas in 2. Co. 9.

Post bonum denique opus securius in contemplatione dormitur, & tanto quis fiducialis sublimis intuetur & inuestigare agreditur, quanto sibi conscius est minime se proprio amore quietis, charitatis operibus defutus. Et hec omnia finalia dñs Iesu. A Ipse flos horti, uirgo uirga uirginis generatus. Idem flos campi, martyr, martyrum corona, martyrii forma. Denique foras ciuitate educit, et extra castra passus est, in ligno elevatus est, spectandus hoibus, subannulus ab oibus. Ipse item thalamu flos, speculum & exemplum totius beneficentiae, quae admodum ipse fidei protestatus est dicitur. Multa bona opera ostendit uobis ex patre nostro. Et ita scriptura de eo. Qui pertransiuit, ait, bene faciendo & sanando omnes. Si igitur hec tria dies, que sunt causa ut tribus se campi florile maluerit appellare? Perfecto ut ea ad tolerantiam animaret, cui nouerat immixtum (siquid uellet pte uiuere in Christo) pfectum pati. Ipse ergo libenter profetat, ad quod potissimum uult habere sequacem, atque hoc est quod alias dixi: quoniam semper & illa appetit quietem, & illi incitat in secula benedictum in secula. Amem.

De laude reciproca qua sit inter sponsum & sponsam, & qualiter p' umbram Christi intelligat corp' & fides eius. Ser. XLVIII. D

Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter felicias. Non bona filia que pungunt. Attende pessimum germentum cum maledictum est terra nostra. Cui inquit, colueris ea, spinas & tribulos germinabit tibi. Donec ergo monstrante lectulu, ille uocat ad campum, ad exercitum provocat. Nec putat quicquid perflavibus fore illi ad incedendum certamen, quoniam si lectum certantis aut exemplum ppontat aut premunt. Ego flos campi. Sane utrimum in hoc sermone intelligi dat, quicquid uidelicet pugnaris forma, vel q' gloria triumphabis. Vt igitur in misericordia Iesu, & speculi patienti, & premuti patienti. Vt triplex fortiter puocat, ac uicem exercitum accedit. Tu doces manus meas ad praelium ex exemplo uitius tua, tu capit meum post uitiorum, tu coronas presentia maiestatis, que quia pugnant te spacio, que quia expecto non solu coronante, sed & coronam in utroq' mirabiliter tibi me allicias, uterum sumis uolenterissimus ad trahendum. Trahe me post te, libenter te sequor, libetis fruor. Si sic bon' es dico sequitur te, quales futuri es c' sequituribus: Ego flos capi. Qui dicit me: ueniat in campum, non refugiat mecum & pro me inire certam, ut possit dicere: Boni certame certauit. D

Et quoniam superbi uel arrogantes, sed huius potius: q' de se presumere nescit, martyrio idonei sunt, addit se etiam liliu esse conuallit. Id est humiliatio coronae, specialis gloria future exaltatio ipsorum huius eminenter floris designatione. Erit namque cum ois ualibus impletur, & ois mons & collis humiliabit, & runc candidu' liliu' tener & delicate flos, increduli & subversores sunt tecum: uide quo caute ambules inter spinas. Plenus est mucus spinis, in terra sunt, in aere sunt, in carne tua sunt. Veritas in his, & minime ledi, ducas potenter te est, non uitiosus tuus. Sed confidite, inquit, quia ego uici mundi. Et si igitur undique tibi intendi p'spicias tribulaciones, sine, inquit, sic enim decet nos implere omnem iustitiam: consummatione profecto iustitiae in humiliatis perfectio ne constituens. Luctus ergo humili, luctus conuallus est. Et si humiles inueniuntur, germinabitur & nos sequitur liliu', & florib' in eternu ante diuinum. An non uete ne tunc maxime se liliu' conuallum comproprietat, cum reforbit corpus humiliatis nostris configurationis corporis claritatis sue. Non aut corpus nostru, sed corpus humiliatis nostru' est huius liliu' mito & sempiterno cadore solos significat humiles illufrados. Et hec dicta sunt pro eo quod sponsus se florem campi, & liliu' esse conuallum protestatus est. B. Iam etiam quid de sua coequenter charissima, protestetur, bonu' effet audire, sed hora non patitur. Ex regulena namq' nostra nihil operi dei preponere licet. Quo quidem nominis laudum foliemus quae deo in oratorio quotidie perfoluantur, pater Ideo benedictus uoluit appellari: ut ex hoc clarius aperire: quoniam nos operi illi uellet esse in te. Vnde uos monco dilectissimum pura semp, ac strenuo actio bona: que conscientia & quietam facit & tutam.

Post bonum

Cant. 2. Psal. 2. Phil. 2. Gen. 3. Cant. 2. Psal. 31. Psal. 2. Psal. 31.

Ca. 1. Psal. 17. Tenebat nimis pprio experienteo huius finis uerita

re, ut poterit amici sponsi, qui minime profus ambigeret & ad suis aias pertinere quod dicitur, sicut liliu' iter spinas, si amica mea inter filias. Denique unus eorum, conuersus sum

1. Ti. 6. (at) in uerba mea dum configit spinam. Bene coixsus, qui conuersus exinde est. Bene pungens si compungens (mul

ti) c' sentient p'pn, corrigit culpam & talis dicere potest,

Efa. 40. conuersus sum in uerba mea, dum cofigit spinam. Spina culpa est, spina pena est, spina falsus frater, spina uictus est malum. Sicut liliu' inter spinas, si amica mea inter filias.

Mat. 3. O candens liliu' tener & delicate flos, in creduli & subversores sunt tecum: uide quo caute ambules inter spinas. Plenus est mucus spinis, in terra sunt, in aere sunt, in car-

ne tua sunt. Veritas in his, & minime ledi, ducas potenter te est, non uitiosus tuus. Sed confidite, inquit, quia ego uici mundi. Et si igitur undique tibi intendi p'spicias tribula-

tiones, sine, inquit, sic enim decet nos implere omnem iustitiam: consummatione profecto iustitiae in humiliatis perfectio ne constituens. Luctus ergo humili, luctus conuallus est. Et si humiles inueniuntur, germinabitur & nos sequitur liliu', & florib' in eternu ante diuinum. An non uete ne tunc maxime se liliu' conuallum comproprietat, cum reforbit corpus humiliatis nostris configurationis corporis claritatis sue. Non aut corpus nostru, sed corpus humiliatis nostru' est huius liliu' mito & sempiterno cadore solos significat humiles illufrados. Et hec dicta sunt pro eo quod sponsus se florem campi, & liliu' esse conuallum protestatus est. B. Iam etiam quid de sua coequenter charissima, protestetur, bonu' effet audire, sed hora non patitur. Ex regulena namq' nostra nihil operi dei preponere licet. Quo quidem nominis laudum foliemus quae deo in oratorio quotidie perfoluantur, pater Ideo benedictus uoluit appellari: ut ex hoc clarius aperire: quoniam nos operi illi uellet esse in te. Vnde uos monco dilectissimum pura semp, ac strenuo actio bona: que conscientia & quietam facit & tutam.

Not. Ps. 78. Ps. 145. Rom. 5. Luce. 6.

Ioan. 16. quoniam dñs os dñe dñe. Sicut liliu' inter spinas, si amica mea inter filias. Non mediotris titulus profecto uirtutis dñe, ut p'pn' dñe dñe. Sicut liliu' inter spinas, si amica mea inter filias.

1. Ti. 6. (at) in uerba mea dum configit spinam. Bene coixsus, qui conuersus exinde est. Bene pungens si compungens (mul

ti) c' sentient p'pn, corrigit culpam & talis dicere potest,

Efa. 40. conuersus sum in uerba mea, dum cofigit spinam. Spina culpa est, spina pena est, spina falsus frater, spina uictus est malum. Sicut liliu' inter spinas, si amica mea inter filias.

Mat. 3. O candens liliu' tener & delicate flos, in creduli & subversores sunt tecum: uide quo caute ambules inter spinas. Plenus est mucus spinis, in terra sunt, in aere sunt, in car-

ne tua sunt. Veritas in his, & minime ledi, ducas potenter te est, non uitiosus tuus. Sed confidite, inquit, quia ego uici mundi. Et si igitur undique tibi intendi p'spicias tribula-

tiones, sine, inquit, sic enim decet nos implere omnem iustitiam: consummatione profecto iustitiae in humiliatis perfectio ne constituens. Luctus ergo humili, luctus conuallus est. Et si humiles inueniuntur, germinabitur & nos sequitur liliu', & florib' in eternu ante diuinum. An non uete ne tunc maxime se liliu' conuallum comproprietat, cum reforbit corpus humiliatis nostris configurationis corporis claritatis sue. Non aut corpus nostru, sed corpus humiliatis nostru' est huius liliu' mito & sempiterno cadore solos significat humiles illufrados. Et hec dicta sunt pro eo quod sponsus se florem campi, & liliu' esse conuallum protestatus est. B. Iam etiam quid de sua coequenter charissima, protestetur, bonu' effet audire, sed hora non patitur. Ex regulena namq' nostra nihil operi dei preponere licet. Quo quidem nominis laudum foliemus quae deo in oratorio quotidie perfoluantur, pater Ideo benedictus uoluit appellari: ut ex hoc clarius aperire: quoniam nos operi illi uellet esse in te. Vnde uos monco dilectissimum pura semp, ac strenuo actio bona: que conscientia & quietam facit & tutam.

Not. Ps. 78. Ps. 145. Rom. 5. Luce. 6.

BERNARDVS SVPER CANTICA.

Ibdem, sp̄has, sic amica mea inter filias. C Sequitur. Sicut manus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Reddit sp̄ha preconij utem cōmēdant se sp̄so: à quo laudari est laudabilis sicut, & quem laudare intelligere, & admirari laudabilem. Et sicut ex eminenti storie figura à sp̄so laus eius est, ita è regione & ex excellenti ligno, ipsa filius singulariter gloriam eminentiam demonstrat. Mōre inde me de ligno q̄ non tanto esse excellēre uideat, quanto alia quæ caterorum, & idem minus digna assūti in opus similitudinis, utpote quod non sufficiat laus utrūque implere. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus est inter filios. Deniq̄ nec sp̄ha magis estimatur nescire, quæ hoc in lignis sylvarum tātu effere curavit, nimis fr̄ilis, nec fructus humano uictui aptos ferentibus. Cur ergo omis̄is melioribus & nobilioribus lignis, hūis me diocritas arboris adducta in mediū est ad formidū sponſi preconij. Itane ad mensurā laudem recipere debuit, q̄ ad mensurā spiritū non accipit. Hæc nemp̄ data de illa arbore similitudo facit ut uideatur habere superiorē, qui parē non habet. Quid dicem⁹ ad hec? Fator parua laus, q̄m paru laus. Nō enī hoc loco predicatorū magnus dñs & laudabilis nimis, sed paru⁹ domin⁹ & amabilis nimis, paru⁹ utiq̄ qui natura est nobis. Ergo non maiestas at tollitur hic, sed cōmēdant humilitas, dignitas & ratio[n]abiliter quod infirmū & stultū est dei. hom̄ fortitudini & sapientia anteferuntur. Ipsi sunt nang ligna sylvestria & infructuosa, q̄m p̄p̄ha: Oēs declinauerit, sumū iutis les facti sunt, nō est q̄ faciat boni, nō est utq̄ ad unū. D Sicut mal⁹ inter ligna sylvarum, sic dilect⁹ me⁹ inter filios. Vna inter ligna sylvarum dñs Iesu arbor facies fructū, fm hoīem fāne, et si prælatūs hoībus, fed ab angelis minoras. Tūs. Miro etenim modo & angelis se factus caro subiecit, & angelos sibi manūs deus subiectos rethinet. Deniq̄ uidebitis, inquit, angelos aſcedentes & descendentes super filium hoī, q̄ in uno codicē hoī sp̄o Iesu & infirmitate fōuerat, & stuprūt inaſtebat. Quia ergo sp̄ha id dulcissimū se imminuit sapit, libēt̄ attollit gratiam, prefert misericordiam, stupet dignatione. Libuit promide hoīem iter hoīes admirari nō inter angelos dei, tāquam mal⁹ inter ligna excellēt sylvarum, & nō plane inter hortorum plātia. Nec putat minu⁹ laudes, ubi de confiditione in firmatā, p̄tatis & bonitas exaltatur. Quād ēnī tūta aliquid à laudib⁹ rēperet, cō itē iuxta aliquid magis laudat, mōn̄ nos proœques gloria[m] dignitat[is], ut grata dignationis eminat. Sicut ergo apostolus, quod iutū & infirmū est dei, sapientius fortius dicit cō hoībus, sed nō angelis.

Psa. 44. & sicut propheta speciosum predicit forma p̄r filii homini, & non p̄r angelis: sic ista certe in eodem spiritu loquens sub typō fructifer arboris sylvestriū & lignorū hoc loco effere uoluit hoīem deum super oēm gratiā homini, nō aut super excellētā angelorū. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus me⁹ inter filios. Et bene inter filios, quia cum esset unicuius patris sui, multo illi & absq̄ inuidia filios acquirere studuit, quos non cōfūdūt uocare fratres, ut sit ipse primogenitus immuliti fratribus. Iure autē preponit uniuersis adoptatis, per gratiā, is qui p̄ naturā filius est. Sicut malus inter ligna sylvarum sic dilectus meus inter filios. Merito sicut malus, qui inflat fructifer arboris & umbram refrigerari habet, & fert fructū optimū. An nō uerē fructifer lignū, cuius flores fructus honoris & honestatis? Deniq̄ lignū uite est apprehensionē detin⁹ eum. Nō comparabim⁹ huic oīa ligna sylvarum: quia eti⁹ sunt arbores pulchra & magna que open ferre uideantur orando, misericordante, docendo, exemplis suis. Ioān. 6. do, soli tamen de sapienti Christi lignum est uite foliis panis uetus q̄ de celo descedit, & dat uitā mundo. C Ideo ait. Sub umbra eius quæ desiderauerit sedi, & fructū eius dulcis guttū meo. Merito eti⁹ desiderauerit umbra, de quo & refrigeriū effet & refectiōne pariter acceptura, Nā cetera quidē sylvarū ligna eti⁹ umbrā solati habent, 1.Tim. 2. sed nō uite refectiōne, nō fructū perpetuo salutis, Vnu

est enim utrūce auctor, unus mediator dei & homī homo Christus Iesu, qui dicit sp̄so sue, salus tua ego sum. Nō Moyes, iquit, dedit uobis panē de celo, fed pater Ioseph, meus dat uobis panē de celo uerum. Propterea ergo xpi potissimum desiderauerat umbra, q̄ solus sit q̄ nō solum ab xpi refugier utrūce, sed & replet delectatione uitā tutū. Sub umbra eius quæ desiderauerit sedi. Umbra eius, Cant. 2. caro eius, umbra eius, fides. Marie obumbravit proprii filii caro, mihi dñi fides: quāquārum & mihi quoq; quomodo nō obumbrat caro, qui in mysterio manduco eam. Et sancta ih̄sūsum uirgo, fides & ipsa experta est umbrā, cui distūt eff. Et beata quæ credidisti. Sub umbra ei⁹ quæ desiderauerit sedi. Et p̄p̄ha. Sp̄s, inquit, ante facie nos Trēn. 4. stram Christus dñs: in umbra eius uitūm̄ inter gētes. In umbra in gentibus, in luce cum angelis. In umbra sumus quādū per fidem ambulamus & nō per sp̄ciē. Et idēo in tuis in umbra quia ex fide uitūt. At quā uitūt ex intellectu, beatus eff; quā non in umbra fam, fed in lumine. Iustus erat Daud, & ex fide uiuebat cū dicebat deo: Da mihi in ps. 118. ut ducam mandata tua, & uitūm̄ sc̄es successūrū fidei intellectu, intellectu renclandū lumen uite, & lumines uitam. P̄tūs est uentre ad umbram, & ita ad id cuius umbra est per trāstria, quoniam nisi credidit fides, ait, nō intellegit. D Vides fide & uitam esse & uitæ umbrā. Nā ē regione uitā in deliciis agens q̄m non est ex fide, & mōrē est & umbra mortis. Quæ enim, inquit, uitā in deliciis 1. Tim. 5. est, uitens mortua est. Deniq̄ sapientia carnis mōrē est. Sed & mortis est umbra, illi sc̄ilicet quæ cruciat in externum. Sc̄dimus & nos aliq̄n̄ in tenebris & umbra mortis, camaliter cōuerentes, & non ex fide uitēt, mortui sā quādū fūtūt, à morte uerō secūda paulom̄is absorbendi. Quantū etenim umbra proprie est corporei cuius est umbra, tantū pro certo uitā illa nostra inferno appropinquit. Deniq̄ nīs quā dīs adiutuit me, inquit, paulom̄i Psal. 93. nū habiſſer in inferno aīa mea. Nū autem de umbra, Ioā. 3. mortis ad uitē transiūtum̄ umbrā, magis ait trāſlatū uitā de morte in uitam, in Christi umbra uitēt, si tamē uitēt, & nō mortui. Nec enim reor cōtinuo ut quis in umbra eius fuit, q̄ uiat in ea, quoniam plāne oīs qui fide habet, ex fide uitūt. Nam fides sine operibus mortua est, nec potest dare uitā quā minime ipsa habuerit. Ideo propheta cū dixisset. Sp̄s ante facie nostra Christus dñs, Trēn. 4. contētus fuit sequi & dīcere, in umbra eius sumus: fed in umbra, inquit, eius uitūm̄ inter gētes. Et tu ergo uide ut uitā exēp̄o prophetā in umbra eius, ut quādū & regnes in lumine eius. Nec cōtā tantū umbrā habet, habet & lucem. Ipse per carnem umbrā est fidei, ipse intelligentia lumen per sp̄itu. Et caro est enim & sp̄itus. Caro in carne manetib⁹, sp̄itus ante facie nostram, id est in futuro, si tamē que retro sunt oblitūtēt, ad ea que ante sunt non sicut ipsos extendimus, quo peruenientes experimur de uerbo quod dixit: Caro nō prodest quicquā, sp̄s ritus est qui uitificat. Nec ignorō q̄ in carne adhuc manēs quis dixerit: Et si cognovimus Christū in carnē, fed nūc fām nō nouimus. Ad hoc illi. Nō uero qui nondū in paradisiu, nondū ad tentiū celū rapi meritis, christi interīm carne pascamur, mysteria ueneremur, exempla fecemur, fidei seruemus, & uitūm̄ profecto in umbra. B In umbra eius quām desiderauerit sedi. Fortassis felicit̄ Cañ. 2. aliquid ista expertam se gloriatūt in eo q̄ se in umbra dīcūt ut p̄p̄ha uiuere, fed sedisse. Sedere enim quieſcere, re est. Plus est autem quieſcere in umbra quam uiuere, si cut uitere plus est quam tantummodo eīt in ea. Igitur quod est commune multorum, propheta affūmis sibi, in Trēn. 4. umbra eius uitūm̄, inquit. Sp̄s uero habet p̄rogatiā tuam, etiam q̄ sub ea singulariter sedent gloriatūt. Non enim ut illę pluraliter uitūm̄ dixit, ita & hic sedimus, fed singulariter sedi, ut agnoscas p̄rogatiāt. Vbi itaq; nos cum labore uitūm̄ qui coniūc̄p̄tatorū sub timo te seruimus ibi hęc deuota & amans suauiter requiescit. Deniq̄ timor peccati habet, amor suauitatem, Vnde ait, & Cañ. 2. fructus

SERMO. XLI.

fructus eius dulcis gutturi meo: gustum contemplationis significans, quod obtulerat per amore suauiter subleuata. ad istud in umbra, quia per speculum & in enigma. Erit cum declinauerit umbra crescente lumine, non penitus disparuerint, & subintrabit sicut perspicuum ita & perpice-
tum suum: erit non modo suauiter gutturi, sed & latias-
tentri, sine fastidio ramen. Sub umbra eius quem deside-
raverat sed, & fructus eius dulcis gutturi meo. Nos quoque
ubi spuma nostra paucem pariter, de sumpto gustu pa-
triarum gloriosissimorum, qui nos ad tales epulas inuitau-
erunt, spousum ecclesie Iesum Christum dominum nostrum, qui est super
omnia deus benedictus in secula. Amen.

Qualiter per discretionem ordinatur chari-
tas, ut omnia membra ecclesiae, id est electi
inuenire colligent. Sermo. XLIX. D

Gutti introductio rex in cella uniarium; ordinatus
in me charitate. Ut quid p̄positi capituli ui-
deretur sonare litera, habito pro uotis dulci ad
modum familiariter colloquio cum dilecto, illo
abente sposa regrediri ad adolescentulas, aspectu ita ipsius
affatus refecta atq; accepta, quatenus ebris suis appare-
ret. Et quasi illis stupetib; nouitatem, & quererib; causam
respodit miru minime esse si uno exstuarerit que in celum
uniarum introficeret. Et finiterat ita. Scđm spū quoq; non
negat ebra, sed amore, nō iunctu, nisi q; amor iunctus. In-
troductio me rex in cella uniarum. Quid p̄t spousus &
spōla ad ipsum sermonē dirigunt: tunc spōsus dicit ait dis-
lectus, aut quē dñl ḡt aia mea inquit: loquens uero de ipso
adolescentulis, regē nominat. Ut quid hoc? Propterea cre-
do, quia & spōne atq; dilecta conueniat ut fami-
liariis (quod a se est) amoris nominib; & adolescentulis
tanquam disciplina indigentibus opus sit reuocatio premi
vocabuli misericordia. Introductio me rex in cella uniarum.
Quoniam ista sit cella uniarum, p̄tereo dicere, quid adiuxisse me
recolem. Tamē si ad ecclesię referat sermo, cum repleti spū
fando discipulis multo ebrā ap̄lo putarentur: tuc tāq; amicis spōni pro spōla stans Petrus in medio curiū, non
(Inquit) sicut uos x̄stimatoris, hebrei sunt. A te de in-
teriori q; nō oīno ebris, sed ebris scitab ut illis x̄stimatoris
sunt denegauit. Erat enim ebrā, sed spōlanus, nō musto. Et
quasi testificarent ad plebe recuera in cella se fuisse una-
riā introductio, rursum Petrus p̄ cibis: Sed hoc est, ait,
q; dicitum est per prophetā Iohel. Et erit i nouissimi die-
bus, dicit dñs, effundā de spū meo super omnē carnem, &
p̄phrabunt fuli uestrī & filiī. Iuuenes uestrī ussiones nō
debut, & senes uestrī somnia somniabit. An nō tibi cella
uidetur fuisse uniarum illa domus in qua erat discipulū pa-
riter cōgregati, cū factus est respē de celo sonus tanquam
aduenientis spū uehemētis, & repeluit totum domum ubi
erat sedentes, adimpluitq; prophetā Iohelis: Et nōme
uniusquisq; illorum exies incribatur ab ubertate domus
illius, & torrēt uoluptatis rante potatus, dicere meritio
quib; q̄nti introductio me rex in cellam uniarum. Sed &
tu quoq; si collecto tuo spiritu, mēta sobria & uacua cui-
ris, orationis domū folus int̄cōas, & stans coram deo ad
unū aliquod de altaris ueli tamu tagas sancti desiderii
manu, & presentantis choris sanctiorū tua penetrante devo-
tione (siquidē oratio fuit penetrat calos) in p̄forū p̄re-
fenti miserandis deplores miseras & calamitas quas
pateris, crebris suspiris & genitibus innarrabilib; pro-
das necessitatē, flagis p̄tēat: si, inqua, hoc egēris, con-
fido in eo quid dixit: Petere & accipere, quasi si p̄fici-
ueris pulsans, nō exhibis vacuus. Verū cū te nobis reddi-
deris plenū gratia & charitate, nec poteris spū teruē
dissimilare munū accep̄tū, qd̄ fini inuidia comunicabis,
eris cōibus in gratia quae data est tibi, nō modo gratus
sed fortassis etiā admiratus: poteris & ipse ueracter pro-
testari, q̄a introductio me rex in cella uniarum: tñ cautus
est nō in te, sed in dño gloriatur. Nec omne donū quāuis
spū prodire dixerim de cella uniarum, cū finū & alte p̄
nos fonsom cella uel apotheca, dixerim in se recundita-

BERNARDVS SVPER CANTICA.

quidem ut debeo) hinc intendo cura, non autem magis ad maiora gaudeo dei lucra; que per alterum fieri forte comperco, patet me ordinare charitatis ex parte tenere, ex parte nequam. Si uero me & ad id amplius quod specias illius inquit sollicitus, & nihilominus ad illud quod matutus est magis affectu exhibebeat, utrobius pfecto inuenior charitatis ordinis assequitur, & non eis cura dicere non possum. Etiam si quis ordinauit in me charitatem. Dicitur. Si autem dicas difficilem quenquam plus alieno gaudente magno bono quam proprio paruo aduertes certe uel ex hoc excellenter gratia apud sponsam, & quoniam non cuilibet ait dicere sit, quia ordinauit in me charitatem. Quare facies deciderim quoniam ueluti modo ad hinc sermonem: Nam alia suspiria testantur tristitia animorum conscienciarum deificationem. Nimirum metuentes nos inmetimus nobis, sentimus aliqui nostrum pro nostra imperfectis experientia, quam rara uero sit taliter non inuidere uirtutem, ne diuina gaudere ad illam, ne diuina eti tanto Ioan.12, plus quam ad propriam quicquid gratulari, quanto perpen- derit in uirtute superari. Adhuc modicum lumen in nobis est fratres quotquot de nobis ita sentimus. Ambulamus dum luc habemus, ne tenebra nos compleat. Ambulare proficere est. Ambulabat apls qui dicebat: Non arbitrabor, me comprehendere. Et addidit. Vnde autem que retro sunt oblitifices, ad ea que ante sunt, me extendo. Quid est enim autem? Vnde autem (inquit) quia remansit misericordia in remedio, a deo spem ad consolationem. Quid illud: Que retro sunt uidelicet oblitifices, ad ea que ante sunt me extendo. Magna fiducia in magnis electionis uas perfecti ab aliis, pfecti satetur. Ergo non ambulante sed fidentem a mortis tenebris compreendi periculum est. Et quis sedes nisi qui non curat proficeret? Id cauet, & si morte preoccupat fuerit, in refugia. Dices deo: Imperfici mei uiderunt oculi tui, & in libro tuo nihilominus, inquit, ois scribentur. Qui oes? Profecto qui in desiderio proficiens inueniatur. Sequitur enim. Dies formabunt, & nemo in eis subaudis, peribit. Ibidem. Dies pfectientes intellige, quis si morte preoccupat fuerit, in eo quod ceteris deest perfidissimum. Formabunt, & nemo in eis informis relinquitur. Et quomodo, cetero ego proficerem possum qui fratri pfectienti suuidicor? Si doles quoniam dies, ientis, sed non consentis. Passio est quoniam sananda, non affectu condenda. Tantum non illuc resiles iniquitatem meditatis in cubili tuo, qualiter uidelicet foucas moribus, satisfacias peccati, per equarum insonite, bene ab illo gesta caluflando, deprimenti, peruertere atque impediendo gerenda. Alioquin non nocet ambulanti & excedenti se ad meliora quod tam non ipse operatur, sed quod habitat in eo peccatum. Non est ergo dammatio illi qui non ad membra sua arma iniqtat, non lingua ad detrahendu, non quicquam reliqui corporis ad ledendum non endundit aliquo modo, magis autem confundit se esse male affectu, & inolitum ex longo uitio confitido, stendo, orando conas expellere: & cum non preualet, mitior, inde ad oes, atque apud se humilior inuenitur. Quis saner sapientis hoium damnet qui a diu didicunt multis effici & humiliis cordes. Abstinet ut inuenient expersa salutis imitor saluatoris sponsi ecclie domini nostri, qui est super ois deus benedictus in seculo. Amen.

De duplice charitate, scilicet actuali & affectuali: & eius ordinatione. Sermo. L. C

Vos forsan expectatis tractari sequentia, explicitu putantes ierusalem qui nouissime tractabatur. Verum ego alius molto. Habeo enim quod adhuc uobis apponam de fragmatis hereticii coniuncti, que miseri collegere ne perirent. Peribunt autem si nulli appoluero. Nam si nolueris ea habere sponsum, ipse peribo. Nolo pindre uestrarum illis quibus bene noui fraudare ingenuis, praesertim cum sint de ferculo charitatis, eo dulcia quo subtilia, o sapientia quia minuta. Alioquin contra charitatem est ualde nimis de ipsa charitate fraudare. Ita pichit sum. Ordinauit in me charitatem. Est charitas in actu, est in affectu. Et de illa quae operis est, potest datum esse legem hoibus mandatrum, Nam in affectu quis ita

habet ut mandatur. Ergo illa mandatur ad meritum, ista in premio datur. Cuius initii quide profectus uta quoque psonit experiri diuina posse granum negamus, sed plane consummatione defendimus futuram felicitatem. Quo ergo ibeda fuit, qua similitudo nulla modo erat. Aut si placet tibi magis de affectu dari uallis mandatum, non inde contemnendum, dum acqueicas & tu miseri quod minime in uita ista ab aliquo hoib[us] possit vel potuerit admiseri. Quis enim sibi arrogare dicit audeat quod se paulus ipse fateat non comprehensum. Phil. 3. differit. Nec latuit pector, pcepti p[ro]dus hoib[us] excedere uires, sed iudicavit utile ex hoc ipso fuisse filios insufficien- tia admoneri, & ut scirent fan[us] ad quem suffit finis niti pro uiribus oportet. Ergo mandato impossibilitate, non possumi uariaciones hoib[us] fecit, sed humiles, ut omnes obstruant, & subditus fiat ois inuidus deo: quia ex operibus legis non Rom. 3. sufficiat ois caro carnaliter. Accipietis aperte mandatum, & Ibidem, sentientes defectum, clamabimus in celum, & miserere nos deus, & sciens in illa die quia non ex operibus sufficiat quae facimus nos, sed in sua mihi saluos nos fecit. Atque hoc 2. Ti. 1. dixerim si quidem consenserimus affectuale legem sufficere man- datu. Sed actualiter id potius concordem inde uel maxime appa- rere uideatur, & cu[m] dixisset dicitur, diligite inimicos vestros: Luce. 6. mox de operibus inserit, benefacite his qui oderunt uos. It[em] Ibidem, scriptura: Si clarius in inimicis tuis, cuba illi: si sit, po[ne] Rom. 12. tu da illi: & hic de actu habes, non de affectu. Sed audi item dominum, etiam de sui dilectione mandatum. Si diligitis me, inquit, Ioa. 14. sermones meos seruare. Atque in quoque ad opera mittimur per inuidiam obseruantia mandatorum. Superiacue ait de opere monuisset, si in affectione iam fuisse dilectio. Sicut Mat. 22 ergo necesse est & illud acciperi quod iuberis diligere proximum tuum sicut te ipsum, et si non ita aperte expressum sit. An non denique satis tibi esse iudices adimplendum istud de proximi dilectione mandatum, si deinde observeris in quo omni homini recte de lege natura prescribitur, quod tibi non uis fieri, alius ne feceris. Et tunc illud: Quarecumque mul- tis ut faciat uobis hoib[us], & uos facite illis. Neque hoc dico, ut sine affectione simus, & corde arido solas moucamus manus ad opera. Legi inter alia quae scribit apls magna & gravis, hoib[us] malachia: hoc quoque numeratim scilicet sine affectione. B. Sed est affectio quia caro gignit, & est quia ratio regit, & est quia condit sapientia. Prima est quia apls legi dictu non est subiecta, nec esse posse. Secunda quia peribet a regione conscientiae legi dei, quoniam bona est. Nec dubius distare inter se conscientiam & conscientiam. Longe uero terria ab utraque distat, quia & gulfat & sapit quoniam suauis est d[omi]n[u]s, prima eliminans, secunda remunerans. Nam prima quidem dulcis, secunda turpis, secunda sicca, secunda fortis: ultima pinguis & suavis est. Igitur per secundam operam fuit, & in ipsa charitas sedet, non illa affectualis quae pale sapientie coedita pinguisque magnitudinem importat multitudinem dulcedis, sed quodam portus actualis, quae eti[am] nondum dulcio illo amore suauiter reficit, amore amoris ipsius ucheinetur accedit. Non diligamus, atque non negemus lingua, Ioa. 3. sed opere & ueritate. Videz quomodo caute mediis facio, dicit inter uitiosum atque affectualem amoris, ab utrue partem hanc distinguens actualem & salutiferam charitatem. Nec lingue metietur in hac dilectione recipit factum, nec rursum affectius exigit sapientie gustu. Operem, inquit, d[omi]n[u]s, Ibidem, ligamus & ueritate, quod uidelicet moreamur ad bene opere, randu[m] magis quodam uitele ueritatis impulsu, quam sa- pide illius charitatis affectu. C. Ordinauit in me charitatem. Quam putas haru[us] utr[um]q[ue] ordinis oppofito. Nam actualis inferiora preferit, affectualis superiora. Etenim in bene affecta mente non dubium (uerbi causa) quidam dilectionis hois de dilectione proponat, & in hoibus ipsa perfe- fectiones infirmiorib[us], scilicet terra, eternitas temporis, aia cam. Attame in bene ordiata actione sapientia eti[am] tempore, opo[ne]t ordo oppositio suuient. Nam & circa proximi cura & plus uenient, & pluries occupantur, & infirmiorib[us] fratrib[us] di ligentiori facultate afflitti, & paci terra magis quam cali gloriae fore suauitatis & ipsa necessitate incedimus & temporalium